PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

LEI 1.0 1.297/2119

PJ. 0.10 .219/, ~1..:23

Autoriza o uniclplo de lnajá a toma.,ss enle
r:ansorciado o Ctins6n:1o dos Munidpios
Ptrnand.1uanos - COMUPE.

O PREFERO DO MU ,CIPlO DE 1 ' IÀ, .ESTADO DE PERl SUCO, no uso de suas
atribuições conslítuciona mente definidas na Lei Orgãnica do Munteipro1 az saber que a Cêmara Municipal
de Vereadores de lnajà aprovou e ete sanciona e R; · mulga a seguinte LeL

Art 1 - rlCS autarfzado o Municlpio de na à a comprar bens e serviQOS de ·nteresse municipal
por meio d. comp a oompartilh.ada junte, ao Consórcio PúbHoo denorJJinado Consbreio dos Municlpios
Pemambuc.anm - OOM PE. .

Art. 2° - A adesão ao aJudido Co 6re!o devem implicar em diversos ganhos para a
munia palidade. Entre o,s b,eneflc!os destacam-se o barateamento das çompras püb icas realizadas po
melo da entidade, dado o ganho d escala para as operações além da 'Jlabllmlção de projetos de
desenvolvimento urbano em escala lntermunJcipal, oo o a!Dam;e de m~hol'8s resuttados com menores
Cllstos, pela articulação de ações voUada.s para os ms previstos no E tatuto SocfaL

Art. 3 - A participação fina ceira do Muruclpío será ·fixad'a pn>porcionalmente à fatx:a
populacional aiwll, através de créditos adicionais espee;iais a serem abertos pelo Poder Executivo para
a realização de tmnsfer cias e ,investimentos ecessários a integração e colheita oos beneffcios do
COMUPE.

Afl 4" - Esta Lei entra em vigor · a data de sua pubJcação, revogadas as dJsposrções em

contrário.

lnajá (PE) 21 de Março de- 2019

!PREFEITO.

Rua Cicem Tonie 118 - entro IDajá/P EP: 5ó·S~O-OOO